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Seznam zkratek

DP = diplomová práce

NS = naučná stezka
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RVP ZV = rámcové vzdělávací programy základního vzdělávání

SVO = specifická výzkumná otázka

SVP = speciální vzdělávací potřeby

ŠVP = školní vzdělávací program

TO = tazatelská otázka

ZVO = základní výzkumná otázka

Z = zlepšení
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Úvod

Terénní výuka představuje jednu ze zajímavých a přínosných forem vyučování, která

by se měla stát součástí každé výuky, a to především v přírodovědných předmětech, jakým

je např. zeměpis. Při terénní výuce si žáci upevňují nabyté vědomosti a dovednosti, které

v terénu mohou aplikovat či ověřovat skrze vlastní poznání, které dále může v tom

nejlepším případě vést k objevení nových vlastních poznatků. Při práci v terénu dochází i

k propojování jednotlivých oborů a naplňování mezipředmětových vazeb. Terénní výukou

taktéž dochází i k naplňování vyšších úrovní Bloomovy taxonomie kognitivních cílů. Terénní

výuka u nás ale nemusí být doposud na základních školách příliš využívanou formou výuky,

ačkoli je na její realizaci kladen čím dál tím větší důraz. Absence terénního vyučování na

základních školách může být dána mnoha faktory. Mezi časté odůvodnění patří nedostatek

času jednak pro její přípravu, jelikož pro výuku v terénu není vytvořeno dostatečné

množství podpůrných či metodických materiálů pro učitele, jednak pro její realizaci

(Svobodová et al., 2019). Pro plánování a realizaci terénní výuky je důležitá spolupráce školy

a ostatních pedagogických kolegů, jelikož většinou zasahuje do vyučovaní ostatních

předmětů a ostatních hodin. Důležitou roli pro terénní výuku hraje lokalita, která je volena

v souladu s tématem výuky. Ačkoli existují různé formy terénní výuky, mnoho učitelů se

obává tohoto kroku pro její uskutečňování.

Práce je návrhem a realizací terénní výuky na 2. stupni ZŠ prováděná formou

terénního cvičení s měřícími přístroji i bez nich. Práce by se mohla stát inspirací pro

pedagogické kolegy a jejich praxi.
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1. Cíle práce

Práce si klade několik cílů, které by měly být naplněny pomocí metodiky popsané

v kapitole 3 Metodika práce.

Hlavním cílem je sestavit návrh terénní výuky pro 2. stupeň ZŠ pro výuku vybraného

tématu zeměpisu a realizovat ji. Součástí je i ověřit úspěšnost navržené a realizované

terénní výuky, následně i zhodnotit provedenou výuku z pohledu učitele a žáků pomocí

dotazníků. K dosažení tohoto cíle je zvolena metodika pedagogického experimentu

s jednou výzkumnou skupinou za využití pretestu a posttestu (one-group pretest-posttest

design) a jejich vzájemné srovnání a vyhodnocení.

1.1. Výzkumné otázky a hypotéza

V práci je položeno několik výzkumných otázek:

• Jsou žáci zvyklí provádět terénní práce, výuku?

• Jak se k terénní výuce staví žáci/učitel?

• Která z forem vyučování přináší žákovi větší motivaci, klasická běžně

používaná frontální výuka ve třídě, nebo praktická výuka v terénu?

• Dochází při terénní výuce k větší aktivitě žáků?

Hypotéza: Terénní výuka umožňuje dosáhnutí poznatků na vyšších kognitivních úrovních

(při plnění některých úloh).
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2. Teoretická východiska

V úvodní části kapitoly je uvedeno a představeno zájmové území pro účely této

práce. Kapitola se dále z velké části zabývá terénní výukou a jejími atributy.

2.1. Zájmové území

Vybrané zájmové území se nachází v Plzeňském kraji v okrese Plzeň – jih. Jedná se

území města Nepomuk a obce Klášter. Město Nepomuk má v současné době okolo 3800

obyvatel a je sídlem úřadu s rozšířenou působností. Obec Klášter spadá svou správou pod

město Nepomuk a má málo přes 200 obyvatel.

Dominantou zájmového území je vrch Zelená hora (536 m n. m.), s vlastním

zámkem. Z Nepomuku skrz obec Klášter okolo Zelené hory vede naučná stezka (NS) Pod

Zelenou horou, která byla realizována v roce 2006. V roce 2020 došlo k jejímu obnovení a

úpravě, jelikož nesla známky vandalismu. NS je dlouhá 4,5 km a čítá 9 zastávek s naučnými

tabulemi (Naučné-stezky.cz, 2021).

Zájmové území disponuje vodními toky, jakými jsou potok Mihovka a jeden z přítoků

Berounky, řeka Úslava. Dalšími vodními plochami jsou např. Špitálským rybníkem a

Klášterským rybníkem. Řeka Úslava a potok Mihovka zásobují vodou Klášterský rybník.

Další informace k výběru zájmového území nalezneme v Metodice práce v kapitole

Lokalita a trasa.
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Obr. č. 1: Mapa zájmového území, zdroj: Vlastní zpracování, mapový portál Mapy.cz

(2023)
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2.2. Atributy terénní výuky

V této kapitole jsou představeny atributy terénní výuky, její cíle, formy, fáze, výhody

a nevýhody.

2.2.1. Definice terénní výuky

Terénní výuka je v rámci přírodovědných předmětů stěžejní součástí při jejich výuce.

To především z důvodu, že doposud získané znalosti a dovednosti žáků že se v terénu, tedy

v konkrétních podmínkách, dají ověřit či procvičit. Při práci v terénu může někdy dojít

v opačném případě k nabytí některých teoretických znalostí (Hoffmann a kol., 2003).

Řada autorů, např. Marada (2006), Svobodová et al. (2019), Záleský (2009) a

Hoffman et al. (2003), definují terénní výuku, nebo také výuku v terénu, jako formu

vyučování, která je realizována mimo budovu školy a nelze ji provádět ve třídě školy, jelikož

v rámci své realizace vykazuje určitá specifika, který ve třídě dosáhnout nelze. Terénní

výuka probíhá v přirozeném prostředí, kde mají žáci možnost zkoumat a sledovat přirozené

společenské a přírodní prostředí. Žáci pak mohou zkoumat rozložení tohoto prostředí a

jednotlivé jevy v něm se odehrávající, což plnohodnotně rozvíjí jejich poznávání (Marada,

2006).

Hofmann a kol. (2009) definují terénní výuku jako vyučovací formu, jež se skládá

z dalších vyučovacích metody, kterými jsou např. pozorování, laboratorní vyučování a

pokusy. Terénní výuka může být taktéž realizována odlišnými organizačními formami. Mezi

tyto organizační formy lze zařadit vycházka, exkurze, terénní cvičení, ale i např. školní výlety

či školu v přírodě. Mezi formy terénní výuky se řadí ale i práce na školním pozemku

(Svobodová et al., 2019), která může přinášet časové výhody pro její realizaci.

Výuka v terénu je výchovně-vzdělávací metodou, při kterém dochází k celostnímu

rozvoji jedince za pomocí celé škály výukových metod, kterých by jinak ve školních lavicích

ani ve škole obecně nebylo možno využít. Prostřednictvím terénní výuky se žáci například

mohou seznamovat s jednotlivými geografickými jevy v geografických laboratořích nebo

v místech exkurze, dále pak mohou pracovat s naučnými tabulemi, měřit specifické
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parametry prostředí (vody, vzduchu…), mohou mapovat rozložení některých jevů v krajině,

anebo například provádět nejrůznější pokusy s volně dostupným materiálem. Při terénní

výuce mohou jako podpůrné prvky vzdělávání sloužit také badatelské úlohy a projektová

výuka (Jáč, 2013).

2.2.2. Cíle terénní výuky

Terénní výuka je důležitým faktorem při rozvoji klíčových kompetencí žáků, kam

patří zejména komunikační kompetence, sociální a pracovní kompetence, kompetence

k učení, kompetence k řešení problémů apod. Díky terénní výuce se žáci učí odlišným

metodám a formám výuky, učí se pracovat s různými materiály a vybaveními, učí se

pracovat ve skupině, samostatně objevovat, tvořit a mnoho dalšího (Jáč, 2013).

Díky terénní výuce, při které se žáci učí vlastním poznáním, vlastní zkušeností a

aktivitou je jejich zjištění trvalejšího charakteru. Učivo si osvojují přirozeně a snadno,

snadno si jej vybavují a trvaleji si jej upevňují. Pro oblast geografie je terénní výuka velmi

důležitá už jen proto, že díky ní žák lépe pozná blízké okolí své školy, lépe pozná daný region

a posiluje si tak vztah k němu a svou vlastní odpovědnost za dění okolo sebe (Harvey, 2012).

Jak již bylo zmíněno, terénní výuka je pro oblast geografie velmi důležitá, neboť


[…]

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METODICKÝ LIST č. 2

Název Měření průtoku ve vodním korytě, hydrometrování

Prezentovaný jev Měření průtoku plovákem, hydrometrickou vrtulí

Cíle

změří a vyznačí úsek pro měření rychlosti proudění,
popíše postup při měření průtoku, vypočítá z
naměřených hodnot průtok, porovná naměřené
hodnoty průtoku s průtoky ostatních vodních toků jak
v ČR, tak ve světě

Teoretický úvod

Hydrometrické stanovení průtoku v příčném profilu
vodního toku je základní metodou pro určení průtoků
v říční síti. Pro tato měření se nejčastěji používá
hydrometrická vrtule, a to i v rámci ČHMÚ. Jako
alternativa pro měření průtoku lze využít plováku, kdy
zjišťujeme rychlosti proudění plováku v úseku toku za
určitý čas a následně vypočteme průtok toku.
Podrobný návod nalezneme v pracovním listě.

Pokyny pro učitele

Žáky seznámíme s významem měření průtoku ve
vodních tocích a podáme instruktáž potřebnou k
provedení měření daným způsobem (vrtule/plovák).
Vysvětlíme princip hydrovrtule, v jaké části toku má
dojít k měření, aby bylo co nejpřesnější. Při měření
pomocí plováku vyznačíme úsek pro měření.
Podmínkou je narovnaný úsek koryta. Další podrobné
instrukce jsou v pracovním listě. Žáci postupně
vypracují pracovní list.

Pomůcky psací potřeby, kalkulačka, stopky, kolíčky, pásmo,
hydrometrická vrtule, plovák, holínky, pracovní list

Odhadovaný čas 35 minut
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PRACOVNÍ LIST č. 2 – Měření průtoku vodního toku S/N, diskuse,

pozorování

1) Pomocí plováku (naplněná pet lahev, mandarinka, dřívko, míček…):

Příprava:

• pásmem změř a kolíčky vyznač úsek 5 metrů

• ve skupině urči, kdo bude pouštět plovák v korytě potoka, kdo bude měřit
stopkami a kdo zapisovat

Podmínky měření:

• rovný úsek

• plovák musí plout středem toku

Samotné měření:

• měříme dobu plování plováku stopkami v úseku vyznačeném kolíčky

• měření opakujeme alespoň 2x pro lepší přesnost, z jednotlivých měření
vypočítáme aritmetický průměr (1. + 2. čas/2)

• plovák vhazujeme do potoka ještě několik metrů před vyznačeným úsekem, aby se
ustálila jeho kolísavost

Výpočet průtoku:

• l ….. délka měřeného úseku (dráha = s) [m]

• t….. čas [s]

• v ….. rychlost [m/s] (rychlost plováku)

• V ..... průměrná rychlost proudění

• F ..... plocha průtočného profilu [m 2] (průřez koryta)

• k ..... konstanta

• Q ..... průtok [m 3/s]

v = s / t

Q = k . V . F

Konstanty pro hliněná koryta (dle jeho tvaru):

• podle obrázku vyber nejpodobnější tvar potoka, kde provádíš měřeni, hodnotu
této konstanty k použij při tvém výpočtu
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Plocha průtočného profilu F (průřez koryta):

Průřez koryta na v reálu a zjednodušený tvar pro výpočet plochy průřezu koryta [m 2]
Změřením šířky obou břehu, šířky dna a hloubky dna můžeme vypočítat obsah těchto
obrazců.

Zapište si naměřené údaje:

š mezi břehy ………………………….

h ……………………………………………

š dna ……………………………………..

rozdíl obou šířek (2a) ……………. vydělím 2, dostanu délku jedné odvěsny trojúhelníku a
…….

Grafický rozdíl šířky mezi břehy a šířky dna:

Po odečtení těchto dvou hodnot početně získáme velikost odvěsen trojúhelníků, tuto
velikost (modrá čára) vydělíme 2 a získáme tak velikost odvěsny jedné, jednoho
trojúhelníka.

2a (trojúhelníka)

Ve zjednodušeném tvaru pro jednodušší výpočet dostaneme 3 obrazce, dva trojúhelníky a
jeden obdélník. Vypočteme jejich obsahy s naměřenými hodnotami.

š1 = š2

a

b c

a

b

h1 = h2

h2
1 2

š2

3

šy

š1 – šířka mezi břehy

h1 - hloubka

šx – šířka dna

šx = šy

S = (a . b) / 2 S = a . b
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Po výpočtu obsahů obrazců jejich obsahy sečteme (tedy 2x obsah trojúhelníka a obsah
obdélníka).

Dostaneme plochu průtočného profilu F ……………………………, se kterou budeme dále
pracovat.
Výpočty rychlostí v, V:

1. měření:

s, dráha ………………………. t, čas ………………………….. v, rychlost
………………………………………….

2. měření:

s, dráha ………………………. t, čas ………………………….. v, rychlost
………………………………………….

V, výsledná průměrná rychlost …………………………………………………………………………………………

Výpočet průtoku Q za pomoci zvolené konstanty k, vypočteného průtočného profilu F a
rychlosti V:

k …………………………..………… Q = k . V . F

V ……………………………………..

F …………………………………….

Q ………………………………………………………………………………………………… 1 [m 3 /sec] = 1000
[l/sec]

2) Pomocí hydrometrické vrtule:

Hydrometrickou vrtuli ponoříme pod hladinu vodního toku a dle instrukcí čekáme na
vyhodnocení hodnot.

Zapište naměřenou hodnotu a dle předchozích údajů vypočtěte průtok

…………………………………………………………
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V závěru porovnejte naměřené hodnoty průtoku a vypočítané hodnoty.

Srovnej vlastní naměřené hodnoty s hodnotami ostatních toků zde v tabulce.

Řeka Průměrné roční průtoky [m³/s]

Amazonka 219 000

Kongo 41 800

Labe 711

Úslava 3,55

Mihovka
