Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Michaela Pláničková
Studijní obor: Učitelství geografie pro základní školy
Název práce: Návrh terénní výuky pro 2. stupeň ZŠ pro výuku vybraného tématu zeměpisu

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
--- ------------------------------------- ------------ --

*Návrh terénní výuky a jeho ověření je problematika aktuální a důležitá.

Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
--- --- ---------------------------- --

Využitý metodický postup je správný a korektní pouze v obecném návrhu. Autorka bohužel příliš často dá na svoji učitelskou intuici a některé problémy, které před ní vstaly tak neřeší pomocí výzkumu, *lege artis*, ale prostým návrhem řešení, které jí napadne jako první nebo jí připadá správné. Tento problém lze demonstrovat např. na provedené ontodidaktické transformaci, kdy autorka nevybírám obsahová jádra metodicky, ani jejich výběr nijak neargumentuje. U psychodidaktické transformace je situace bohužel ještě horší – vybrané formy výuky, učební metody, polohu jednotlivých stanovišť ani podobu jednotlivých učebních úloh které mají žáci plnit na jednotlivých stanovištích, autorka neargumentuje vůbec nijak.

Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
-- ------------ ----------------------------- -------------

Autorka bohužel neprovedla řádnou rešerši literatury, kdy neprošla dostatečné množství podkladů ke konkrétním terénním výukám, a nemůže tak provést výzkum „state-of-the-art“. Naplno se tento problém projevuje v naprosté absenci diskuse, kdy autorka nemá s čím své výzkumy diskutovat.

Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- --------------- --------------

Autorka relativně kvalitně prošla literaturu, týkající se obecných pravidel tvorby terénní výuky. Bohužel (viz předchozí komentář) ignoruje v posledních letech vytvořené návody na konkrétní terénní výuku (i práce vytvořené na jejím domovském CBG), a tak jí nezbyvá než se mnohdy obracet na svoji intuici.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
--- --------- -------------------- ------- --------------

Autorka i přes velký časový tlak (samotnou terénní výuku dle všeho realizovala pouhých 11 dní před odevzdáním práce!) odvedla relativně kvalitní práci – navrhla, realizovala a částečně i zhodnotila terénní výuku. Své výsledky prezentuje poměrně věrohodně. Práce není nijak objevná ani novátorská, nicméně její výstupy mohou být dobrým odrazovým můstkem k návrhu a realizaci terénní výuky jinými vyučujícími.

Velké výhrady mám však k navržené alteraci, kdy si autorka vystačí se šesti řádky naprosto obecného

textu.

Otázkou také zůstává, jestli by se autorka nedobrala jiných výsledků, kdyby v pre-testu a post-testu více využívala pro žáky atraktivnější podobu úloh, a snížila počet výrazně dominujících otevřených úloh. Některé z těchto úloh navíc na žáky kladou velmi vysoké nároky na práci s odbornými pojmy a abstraktní myšlení. Podobně náročné jsou podle mého názoru pro učitele i odpovědi na otázky v polostrukturovaném rozhovoru. Dle mého názoru je zbytečným zdrojem obtížnosti úlohy zařazení konstanty k do již tak komplikovaného výpočtu průtoku.

Velmi kladně hodnotím tab. 7, ve které mám však drobné výhrady k využitým aktivním slovesům ve sloupci *Cíle žáka*, které občas ukazují na jinou kognitivní úroveň, než autorka uvádí na str. 43 (např. úloha č. 9 dle mého názoru neověřuje porozumění, ale prosté zapamatování).

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- -------- --------------

Formální stránka práce je bohužel nejslabším článkem řetězu. V práci se vyskytují četné překlepy, některá vyjádření nejsou stylisticky čistá (např. str. 47, 68, 71). Některé zdroje (např. Cihelková a Stacke, 2016; Hausenblas et al., 2008) se nevyskytují v seznamu literatury. Struktura práce je také problematická – v kap. Metodika se vyskytují pasáže, které jednoznačně patří do Výsledků – např. celý návrh terénní výuky, finální podoba rozhovoru apod., popř. do části rešeršní – např. rozbor RVP, ŠVP. Některé pasáže jsou psány poměrně rozvláčně (např. kap. 3.7.2). Na str. 58 chybí odkaz. Graf na str. 70 má zvláštní osu Y. Na str. 82 autorka typograficky nekorektně píše uvozovky. Předložená práce má špatně uvedený obor, který autorka studuje.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- --------------

Přestože práce obsahuje dva odstavce nadepsané Diskuse, opravdová diskusní kapitola se v práci nevyskytuje. Autorka v této části pouze shrnuje své výsledky, zasazení výstupů do širšího kontextu případně korektní argumentace a vyvození závěrů z výsledků se čtenář nedočká.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------ --------- ------------------ -----------

Otázky † <p>Na str. 52 u stanoviště 4 uvádíte, že „studenti budou obeznámeni s...“ – jakou úroveň kognitivní angažovanosti u žáků předpokládáte?</p> <p>Na str. 57 v samém úvodu kap. 3.7.5 uvádíte, že „Pracovní listy byly sestaveny na základě snahy o prokázání naplnění některých cílů...“ – vypadal by pracovní list jinak, kdyby bylo cílem „ověření dosažení cílů“?</p> <p>Na str. 71 uvádíte, že „Pomocí měřicího přístroje dosáhli žáci velké motivace k učení dané problematiky a zároveň to podpořilo jejich aktivitu a zájem“ – obhajte toto tvrzení a vyvráťte mé tvrzení, že „Žáci prokázali velkou motivaci pouze k realizaci měření bez hlubšího porozumění látce, tedy se ve výuce objevil formalismus utajené poznávání“.</p> <p>Dobrala by se autorka stejných výsledků v post-testu, kdyby byl tento žákům předložen s větším časovým odstupem, např. 3 měsíců?</p>
----------------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 2.6.2023

Oponent práce:
Podpis:

RNDr. Václav Stacke, Ph.D.